flexu genu eum humiliari interrogando: ,Quid petis?". 'Penitenciam· et ille 
respondeat: ,Qmnipotens Deus det tibi verarn penitenciam et remissionern 
peccatorum". !tern dicat illi: ·Tu credis in Deurn, Patrern Omnipotentem, factore 

44. Fòrmula ritual indicativa, i no deprecatòria, segons les disposicions del papa Benet 
XII (DS 1013). Cf. SANT TOMÀS o'AQu1No, Summa Theologica, Ill , q. 84, a. 3. 
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celi e t te rre' ... c redo' ... rtem credis quod in eadem carne in que vivis debes 
resurgere et recipere sive bonum sive malum pro ut gecisti ' ... c redo'. ' Item vis 
dimittere qui in te peccaverunt', si non vult dimitte re, sacerdos ey non p roybeat 
pe nitenciam. Potestavi tamen sacerdos debet iniuncta penitencia quod ad vitam 
ete rnam minime prodest penitenti , nisi remittat iniuriam illis qui in eum 
peccaverunt. Valebunt tamen ey ad tria. Unde versus "Quae inmo rtali fiunt: Dant 
bona te rre, cor fa ciunt humile , minuunt tormenta Gehenne" 

Et hic finis de penitenciïs. 
Deo Gracias. 
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CONFESSIONAL C 

JHS 

/ f. 14R/ Incipit suma brevis de cognoscendis peccatis et penilenciis iniungendis 
1Gula est peccatum mortale, species sunt: castimargia, id est, nímia et 

superflua comestio et ebrietas. 

Species eius sunt quinque 
Prima est cum hora comedendi prevenit, 2ª cum nimis delicata cibaria 

preparat, 3ª quando nimis in quantitate de cibo sumit, 4• quando nimis avide vel 
ardenter cibum sumit, 5ª quando studiose mutat comestiones ad hoc ut plus 
comedat. Unde versus: pre, prope, !aute, nimis, ardenter, studiose. 

Octa sunt remedia contra guiam 
Primum est sermo divinus cuius sumptio inducit oblivicionem cibi tem

poralis. 2um moderata occupacio. 3m elongacio ab hiis que dant occasionem 
excedendi in cibo vel potu sicut est delectabilitas, vel varietas, nimietas ciborum. 
4m considerare qualis caro post mortem futura sit. 5m meditacio eterne cene ad 
quam invitati sumus. 6m consideracio malorum quae de excessu cibi et potus 
secuntur. 7m consideracio paupertatis Christi in se et in membris suis. 801 et 
ultimum remedium est, et sumum, Dey gracia. 

De luxuria 
Luxuria peccatum mortale est cuius due sunt species: prima est luxuria 

corporis, secunda est luxuria cordis. Ali ter dividitur in 5~ species. 2 Prima est símplex 
fornicacio quam facit solutus cum soluta. 2ª est adulterium quod est alterius thori 
violacio. 4ª est incestus quod est consanguinearum vel afinium abusus. 5ª est 
peccatum detestabile contra naturam. 

l. Fins al f. 16V l'exposici'o dels vicis i dels remeis que e ls vencen s'inspira en ] oAN 

CASSIÀ, Conlationes XXIV, V, 7-11 (PL 49, 619s). També SANT GREGORI MAGNE, Regula 
pastora/is, Ill, 30 (PL 77, 111). 

2. GRACIÀ, Decretum, C. XXXVI, q. l. 
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Sex sunt remedia contra luxuriam 
Primum est fugere consorcia mulierum et eius verso. 2m ut homo sibi 

substraat de cibo et potu. 3mest mortis extrema cogita re. 4m non presumere multum 
Dei. 5m est temptacio resistere in principio. 6m est ut proiciat se in aquam frigi dam 
vel recurrat ad lacrimas et oraciones cum temptatur. 

Deavaricia 
Avarícia peccatum mortale est, et est cupiditas in adquirendis indebite 

temporalibus. Avaricia vero in retinendis, unde dici servitus ydolorum. 
/ f. 14v/ De speciebus avaricie 
Usura, rapina sive furtum, iniusta talia, fraus mercatorum, accepcio muneru, 

avaricia advocatorum, symonia, peccatum lusorum. 

Hec sunt remedia contra avariciam 
Primum est mortis consideracio, 2m consideracio paupertatis dominice. 3m 

consideracio periculi in quo sumus. 4m consideracio misericordie que annexa est 
diviciis. 5m est quod homo elonget se a cupidis et avaris et familiaris sit illis qui 
terena contempnunt. 6m est considera cio eternarum diviciarum. 7m est quod hom o 
ponat fiduciam suam in Deo quod Deus neccessaria ei perbebit, si ipse ey 
servierit. sm est ultimum et sumum remedium est quod homo helemosinis et 
ordinibus aliis bonis modis quibus poterit graciam Dey sibi impetret quae sola 
sufficit hominem liberare a laqueis cupiditatis et avaricia. 

De accidia et speciebus eius 
Accídia est peccatum mortale que est tedium boni faciendi. Sexdecim sunt 

vicia que pertinent ad accidiam. Primum est tepiditas que est pravus amor boni. 
2m est mollicies que est in paciencie rey dure. 3m est sompnolencia. 401 est 
occiositas. 5m est dilacio penitencie. 6m est tarditas que est quando tarde procedit 
quis in opere inquoato. 7m est negligencia que est quando homo non curat 
qualiter opus incoatum utrum bene vel male set hoc solum curat ut ab honere 
laboris inquoati se expediat. gm est innesperancia que est quando q uis opus quid 
incohat ad perfeccionem non ducit. 

9m est remissio que est quando aliquis cotidia deterior efficitur. 10m est 
dissolucio que est quando aliquis inveniens dificultarem in suy regimine se 
dimittit omnino absque gubernacione. 11 m est ignavia que est quando aliquis 
pocius eligit in miseria magna permanere quam aliquantulum laboris subire. 12m 
est incuria que est quando aliquis suorum debitam curam non habet. 13m est 
indevocio que est ariditas spiritualis. 14m est tristicia in servicio Dey et est vicium 
in officio divino valde detestabile. 15m est tedium vite quod provenir ex longua 
tristicia in divino servicio. 16m est desperacio quod provenir ex nímia tristicia. 

De remediis contra peccatum desperacionis 
/ f. 1 SR/ Primum est memoria Domini ce passionis. 2m est considera cio magne 
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virtutis quam habet penitencia , est enim penitencia medicina contra quam nulla 
infirmitas spiritualis prevalet. 3m est consideracio illarum personarum cum 
quibus Dominus legitur misericordie egisse, scilicet, cum muliere deprehensa in 
adulterio, cum latrone in cruce, cum beato Petro et beata Maria Magdale na ,3 et 
cum multis aliis. 

De remediis contra accidiam 
Octo sunt remedia contra accidiam. Primum est diversitas occupacionum. zm 

est consideracio future pene. 3111 est consideracio premii eterni. 401 est societas 
bonorum. 5m est exemplum illius qui piger non ffuit set exaltavit ut gigas ad 
currendam viam. 601 est consideracio periculorum in quibus sumus in presenti. 
701 est fervor devocionis recolendo cotidie beneficia Dey. 801 est gracia Dey que 
sola liberare potest hominem ab accídia. 

Desuperbia 
Superbia peccatum mortale est. Et dividitur4 in superbiam interiorem et 

exteriorem. Interior dividitur in superbiam intellectus et in superbiam affectus. 
Superbia intellectus 4°' species continet: Prima est quando aliquis credit habere 
bona sua a se. 2ª est quando aliquis credit habere bona sua a deo set pro meritis 
suis. 3ª est quando quis credit habere bonum quod non habet. 4ª est quando 
aliquis in oppinione sua profer se aliis, unde versus: ex se, promeritis, falso , plus 
omnibus, inflant. Superbia affectus habet duas species: scilicet, presumpcionem 
et appetitum, propie excellencie. Exterior superbia habet istas species: Est enim 
superbia oris et narium et occulorum, colli vel cervicis , aliorum membrorum, 
ornatus, erubescencia mala, malicia , yrrisorum, irreverencia , inobediencia , inanis 
gloria, ypocrisis. 

De Xllm gradus superbie5 
Primum est curiositas, 2111 est levitas. 3'15 inanis letícia. 4'15 iactancia in 

multiloquio. 5'15 singularitas. 6us arrogancia. 7us presumpcio. 8'15 defensio peccati. 
9us simulata confessio. 10'15 rebe!lio. 11 us libertas peccandi. 12"5 consuetudo 
peccandi. 

De remediis contra superbiam 
Primum est consideracio melioris status ut se humiliet et exaltabit / ff. 15v/ 

3. Mt 26:69-75; Me 14:66-72; Le 22:55-62 ; Jo 18:12-27. Aet 8:3 i 9:1-2. Me 16:9; Le 8:1-
3. Le 23:39-43. Jo 8: 1-11. 

4. Cf. SANT GREGORI MAGNE, Moralia in Job, XXIII, 6 (PL 76, 258). 
5. SANT BERNAT DE CLARAVALL, De gradus humilitatis, 10 (PL 182, 957). 
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2111 est cohabitacio humilium. 3111 est consideracio vitalitatis corporis quare in 
concepcione est vile sperma in fine cibus vermium. 4111 exemplum Christi qui fuit 
humil is. 5111 est consideracio vilis servitutis in qua est homo superbus qua re se rvus 
est diaboli. 6111 est consideracio districti iudicii que spiritualite r ad humilitatem 
superborum. 7111 est miseria huius mundi. sm est consideracio infirmitatis que in 
nobis est tam ex parte anime quam ex parte corporis. Ex parte anime adeo infirmi 
sumus ut nec levi cogitacione pussimus resiste re , nec modicum verbum 
sustinere . Ex parte corporis adeo infirmi sumus ut nec pulicibus possimus 
sustinere . 

De Invidia et speciebus eius 
Invidia peccatum mortale est. Species invidie due sunt: exa ltacio in adve rsis 

proximi, tristicia in prospe ris proximi. 

De remediis contra invidiam 
Remedia contra invidiam sunt 4°'- Primum est quod homo ponat suum 

amorem in ili is rebus si ve bonis que possunt haberi a multis, scilicet, in celestibus. 
2m est meditacio eorum que suaderent nobis fraternam dileccionem, scilicet, 
frate rnitas naturalis que est inte r homines christianos et socie tas spiritualis que 
inter fideles est, et quare Christus est capud nostrum et nos membra ipsius. 3111 

est meditacio eorum que valent ad contemptum propie excellencie quare est 
homo fragilis cito moriturus in morte et vita penam pro fa ctis recepturus. 4111 est 
consideracio de amaritudinis que invidiam comittatur. 

Deyra 
Ira peccatum mortale est, inte llige hoc per yram a parentum vindicte que 

hodium dicitur. 

De viciis procedentibus ex y ra 
Ex yra proceclunt: lis, guerra, incendia, homicidia, inieccio manum inius

tarum, rapina. 

Tria sunt remedia contra y ram alienam 
Primum est mollis responsio. 2111 est silencium . 3111 beneficium. 

De remediis contra y ram propiam 
/ f. 16R/ Octo sunt remedia contra yram propiam. Primum est consideracio 

pascie ncie Dominice passionis. 2111 est silencium . 3111 est consideracio divine 
orclinacionis nullum enim malum pene potest infe rri nobis nisi divina orclinacio . 
4m est considerare utilitatem quam habet tribulacio que to lle ratur in presenti 
quam in futuro . 5m consideracio status in quo est in iniurias, insanus est enim. 
6m est consicleracio propiorum defectum facilius enim poterat a liquis defectus 
alienos quando ipse suos defectus cognoscit. 7111 est consideracio finis nostre, 
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scilicet, mortis et eorum que post mortem secuntur. sm est considerada propie 
impotencie: multi sunt qui volunt se vindicari de ipsis qui eis male faciunt qui non 
possunt defendere a muscis et a pulicibus. 

De XXIII!or peccatis lingue 6 

Viginti quatuor sunt peccata lingue , scilicet, blasfemia, peccatum murmuris, 
peccati defensio, periurium , mendacium, detraccio , adulada, male
diccio,convicium, contencio, bonorum derisio, pravum consilium, peccatum 
seminantium discordias , peccatum bilinguium, timor, jactancia, secreti revelacio, 
indiscreta cominacio. Indiscreta promissio, occiosum verbum, multiloquium, 
turpiloquium, scurrilitas, indiscreta tacitumitas. 

De remediis contra peccatum lingue 
Octa s unt remedia contra peccatum lingue: prim u m est considerada periculi